
diário oficial Nº 35.007   69Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

locomoção, emergenciais e de pronto pagamento na viagem para os mu-
nicípios de; Ulianópolis, conforme Processo de Diárias n° 2022/702549
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 400,00
3339036-R$- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 08 a 20/06/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 813407
PORTARIA Nº 2314/2022-DAF/CGP, DE 09/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/703167;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Marcos Aurélio Castro Feitosa, matrícula nº 57201534/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas 
emergenciais e de pronto pagamento decorrente as atividades diárias de 
fiscalização de trânsito desenvolvidas no municipio de Rurópolis.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15 à 24/06/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2315/2022-DAF/CGP, DE 09/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/703149;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Gilmar Ramos da Costa, matrícula nº 57201691/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrente as atividades diárias de fiscali-
zação de trânsito desenvolvidas no municipio de Goiánesia do Pará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13 à 29/06/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 813173

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2295/2022-DAF/cgp,Belém, 09/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/696248;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Conceição do Araguaia para os municípios de FLORESTA DO ARAGUAIA 
– 10/06 a 24/06/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, 
em Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação 
da DTO no referido municipio.

nome matricula
Eder Franco Rosa 57201933 /1

Leikhan Moraes Sousa 57201999 /1
Rodrigo Lima Barros 57202029 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2294/2022-DAF/cgp, Belém, 09/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/696807;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SETE E MEIA (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaitúba 
para os municípios de TRAIRÃO – 07/06 a 14/06/2022, a fim de desempe-
nhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de trânsito, 
em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Antonio Carlos Almeida Santos 57214204 /2

Antonio Dima Lima 57201219 /1
Jairo Nogueira da Costa 57201191 /1
Orlane Ferreira Nunes 57227349 /1

Vonildo Soares dos Santos 57227326 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2703/2022-DAF/cgp, Belém, 09/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/636405;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de São Domingos do Capim no período de 03 à 08/06/2022, 
a fim de prestar suporte técnico em informática na banca itinerante do 
municipio acima citado.

nome matricula
Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2309/2022-DAF/cgp, Belém, 09/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/669605;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Soure/Belém – 10 à 15/06/2022, Itupiranga/Belém 
– 16 à 23/06/2022, Óbidos/Belém – 24 à 29/06/2022, a fim de realizar 
apoio técnico em informática na banca itinerante de 1ª fase de CNH, refe-
ridos municipios.

nome matricula
Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2167/2022-DAF/cgp, Belém, 02/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/651627;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 04/07 à 02/08/2022, a 
fim de a se fazer presente com campanhas educativas no referido municí-
pio, seguindo a Resolução n° 871 do CONTRAN.

nome matricula
Ricardo Lucio Domont Costa 5955425 /1

Elizabeth Carvalho de Oliveira 57195533 /1
Gisélia Maria Pereira dos Santos 2019604 /1
Ruth Suely Carvalho da Rocha 327220 /1

Ana Célia Araújo Martins 57175735/1
Generosa Nazaré Almeida Viana de Moura Barros 3154491 /1

Aldenize Araújo de Lima 57176522/1
Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009 /1

Cilene Pereira Oliveira 55586944 /2
Maria Clara das Neves 57175783 /1
Jaime da Silva Ramos 3264831 /1

Olenilson Santos Gomes 57174115 /2
Hilma de Araújo Amorim 57194923 /1

Marco Antonio Silva da Silva 57206791 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2180/2022-DAF/cgp, Belém, 03/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/677012;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de TAILÂNDIA – 16/06 à 28/06/2022, a fim de realizar 


